
COMUNE DI CERASO 

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

 U f f i c i o  T e c n i c o

 

DETERMINA N. 200/UTC del 28/11/2019 n. R.G. 226 del 02/12/2019 

  

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO: PASSAGGIO DI PROPRIETÀ E 

STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA FIAT PANDA - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 CIG: Z222AE178D 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

L’anno duemila diciannove, il giorno ventotto, del mese di novembre, nel proprio ufficio 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O   

PREMESSO:  

che, in relazione al disposto dell’art. 177, comma 1, e artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con decreto 
del Sindaco il sottoscritto è stato nominato responsabile dell’area tecnica, ai fini dell’espletamento delle funzioni di 
gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e dai regolamenti ivi 
compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. n. 267/00; 

che è necessario provvedere al passaggio di proprietà e alla stipula della polizza assicurativa dell’autovettura FIAT 
Panda targata FX816WE;  

VISTI: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 
particolare:  

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 
delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai 
responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

- le proposte linee guida ANAC aventi ad oggetto “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, che al punto 3.1.3 prevedono che per acquisti di modico valore, quale quello in oggetto, si può 
procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 
n. 50/2016; 

Dato atto che l’importo del servizio è inferiore a € 1.000,00 e, pertanto, è possibile prescindere dell’acquisto per 
mezzo del mercato della pubblica amministrazione; 

Stabilito di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle quali, comunque, ai 
sensi del citato articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 è possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura 
mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e 
l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del 



 

COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

D.Lgs. 50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, 
dei principi generali codicistici; 

Visto che è stata svolta una indagine informale tra gli operatori economici operanti nella zona nel settore oggetto di 
affidamento e che tra le offerte pervenute quella della Agenzia Automobilistica Montestella, con sede in Stella Cilento 
(SA), è risultata la più conveniente per l’Amministrazione prevedendo la spesa complessiva pari € 830,00, che 
possono essere imputati all’intervento 1030103.4 del bilancio di esercizio in corso, che presenta sufficiente capienza; 

Rilevato, pertanto, che il servizio relativo al passaggio di proprietà e alla stipula della polizza assicurativa 
dell’autoveicolo FIAT Panda targato FX816WE, può essere affidato mediante affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. 
n. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), alla Agenzia Automobilistica Montestella, con sede in Stella Cilento (SA), per 
il costo preventivamente calcolato in € 830,00, imputando la spesa sull’intervento … del bilancio di esercizio in corso; 

Visto il codice CIG dell’intervento: Z222AE178D; 

D E T E R M I N A  

I. Di affidare direttamente, in relazione ai motivi in premessa indicati, alla Agenzia Automobilistica Montestella, con 
sede in Stella Cilento (SA), il servizio relativo al passaggio di proprietà e alla stipula della polizza assicurativa 
dell’autoveicolo FIAT Panda targato FX816WE, per l’importo complessivo di € 830,00, codice CIG: 
Z222AE178D; 

II. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di consentire l’uso dell’autoveicolo FIAT Panda targato 
FX816WE; 

- l’oggetto del contratto è la stipula del passaggio di proprietà e della polizza fideiussoria; 

- il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 

- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 

- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

III. Di impegnare la somma di € 830,00, sull’intervento n. 1030103.4, del bilancio di esercizio in corso; 

IV. di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a 
cura del responsabile del servizio ragioneria; 

- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio tecnico; 

V. La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa: 

- al Sindaco; 

- al Segretario comunale; 

- al responsabile del servizio ragioneria. 

                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 F.TO ARCH. DOMENICO CONTI 
  
 

 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis TUEL) 

Ceraso lì 28/11/2019 il Responsabile del Servizio 
 f.to arch. Domenico Conti 
 
 

parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

Ceraso lì 02/12/2019 il Responsabile del Servizio 
 f.to dott. Claudio Fierro 
 
 

visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

Ceraso lì 02/12/2019 il Responsabile del Servizio 
 f.to dott. Claudio Fierro 
 
 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line del Comune di Ceraso in data 03/12/2019 
 

  il Responsabile del Servizio  
 f.to arch. Domenico Conti 


